Capara Municipal be CaécaVel
H ESTADO DO PARANÁO

!:. úde S. Mayst
••• 3 ia Plenário e Apoio as Sessô*• •;•: ;•: ;a fier.ano e Apoio ;;:. sessões •—.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ^ ,DE 2014.

Outorga o Título de Cidadã Honorária de Cascavel, a
Irmã Silva Ferri, na forma que específica.

A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, aprova:

Art. Io Outorga o Título de Cidadã Honorária de Cascavel, a Irmã Silvana Ferri,
pelos seus luzidos e meritórios serviços prestados ao Município de Cascavel, em especial
no atendimento a alunos com necessidades auditivas, na Associação Cascavelense de
Amigos de Surdo - ACAS.

Art. 2o O título ora concedido, poderá ser entregue em Sessão Solene
previamente agendas pela Câmara Municipal de Cascavel.

3o Este Decreto Legislativo entra em vigorna data de sua publicação oficial.

Palà^oüõs^Neves Formighieri, 62° aniversário de Cascavel.
*' ' Em 24 de março de 2014.

O presetítêcProjeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder a Irmã
Silva Ferri, o Título de Cidadã Honorária de Cascavel. Trata-se de uma cidadã da maior
respeitabilidade provada e comprovada por seu comportamento sempre ético e sua
conduta ilibada.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 1451 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara Ültmtctpal be Caácatiel
ESTADO DO PARANÁ

PDLn° 3 ,de2014-fls. 02.

_Esta mulher, guerreira, corajosa, dedicada, amorosa, meiga, caridosa. Cristã
por excelência, pautanos seus princípios em ajudar os mais necessitados. Asua vocação
e a sua missão recebida são gratificantes e, ao mesmo tempo, árduas. Elas se constróem
ao longo da vida toda, na certeza de que os sacrifícios inerentes são geradores de vida
par os irmãos, sobretudo os mais esquecidos da sociedade, tentando imitar o Mestre que
passou pelo mundo fazendo o bem. Irmã Silvana, como é carinhosamente chamada,
sempre soube extrair o que há de melhor nas pessoas com quem convive, espalhando
sua alegria na convicção da sua fé e da sua devoção.

Por fim, a referida homenagem será outorgada a quem soube entregar a sua
própria vida à causa dos mais necessitados, o que vem demonstrando que é preciso lutar
para engrandecer as ações implantadas, sonhando sempre em termos um país justo,
fazendo desse ideal uma de suas principais missão.

Nada mais justo que esta Casa homenageie essa Senhora, que dedicou maior
parte de sua vida a atender a todos com muito carinho, amor e atenção.

Não é preciso ficar escrevendo e detalhando o que a Irmã Silvana represente
para o povo cascavelense. Suas ações já falanrpo^si só.

Anexo a este, a Biografia«a Irmã^Silvana.

Vereador - PTN

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone 1451 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

V, 4

J

IRMÃ SILVANA FERRI, 65 ANOS DE IDADE, DOS QUAIS:

- 28 NA ITÁLIA, ONDE SE FORMOU NA VIDA RELIGIOSA, NO MAGISTÉRIO,

COM ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E NO CURSO DE

PEDAGOGIA;

- 14 ANOS EM LONDRINA, ONDE ATUOU COMO PROFESSORA E DIRETORA

TÉCNICA DO INSTITUTO LONDRINENSE DE EDUCAÇÃO DE SURDOS;
- 23 EM CASCAVEL, TRABALHANDO NA ACAS - Associação Cascavelense

de Amigos de Surdos- NA PASTORAL, NA DEFESA E GARANTIA DE

DIREITOS DOS SURDOS. NESSE PERÍODO FEZ 3 PÓS-GRADUAÇÕES:

EDUCAÇÃO ESPECIAL, MÁSTER DE LÍNGUA ITALIANA, OFERTADO PELA

UNIVERSIDADE DE VENEZA E FORMAÇÃO HUMANA.

CAÇULA DE 12 IRMÃOS, DOS QUAIS DUAS SÃO RELIGIOSAS,

CONHECEU DESDE PEQUENA A REALIDADE DAS PESSOAS QUE NÃO

OUVEM, E NA ADOLESCÊNCIA PERCEBEU O CHAMADO DE DEUS PARA

SEGUIR ESSA VOCAÇÃO. COM 20 ANOS FEZ SUA PROFISSÃO RELIGIOSA

NA CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS DA PEQUENA MISSÃO PARA SURDOS. FOI

NESSA ÉPOCA QUE SE DEPAROU COM UMA REVISTA ONDE TINHA UM

ARTIGO QUE FALAVA DO BRASIL. ENTUSIASMOU-SE TANTO QUE

CHEGOU À FRENTE DA SUPERIORA GERAL FALANDO: OU A SENHORA

ABRE UMA CASA NO BRASIL, OU EU VOU PARA OUTRA CONGREGAÇÃO!

ERA UMA LOUCURA, POIS NÃO HAVIA NEM MESMO O SONHO DA MISSÃO

ALÉM-FRONTEIRAS. AOS POUCOS, PORÉM, OS CAMINHOS FORAM SE

ABRINDO E EM 1976 PÔDE FINALMENTE CHEGAR EM TERRA BRASILEIRA.

A VOCAÇÃO QUE ELA RECEBEU E A MISSÃO QUE ESCOLHEU SÃO

GRATIFICANTES E, AO MESMO TEMPO, ÁRDUAS. ELAS SE CONSTRÓEM AO

LONGO DA VIDA TODA, NA CERTEZA DE QUE OS SACRIFÍCIOS INERENTES

SÃO GERADORES DE VIDA PARA OS IRMÃOS, SOBRETUDO OS MAIS

ESQUECIDOS DA SOCIEDADE, TENTANDO IMITAR O MESTRE QUE PASSOU

PELO MUNDO FAZENDO O BEM.